INDICAÇÃO Nº 926/2025

Data: 16 de outubro de 2025

Ementa: sugere que o Executivo Municipal

busque viabilizar, junto à entrega dos

uniformes escolares, a inclusão de uma

mochila e um par de tênis, compondo o kit

escolar dos alunos da rede municipal de

ensino.

Senhor presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do plenário,

encaminhada cópia desta Indicação ao Executivo Municipal. O vereador

que a presente subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, vem

respeitosamente sugerir ao Executivo Municipal que analise a possibilidade de

incluir, juntamente com os uniformes escolares já fornecidos, uma mochila e

um par de tênis como parte integrante do kit escolar destinado aos alunos da

rede municipal de ensino.

Atualmente, o município já realiza a entrega de camisas, shorts,

calças e agasalhos aos estudantes, o que representa um importante apoio às

famílias. No entanto, a inclusão de uma mochila e de um tênis completaria o

kit escolar, proporcionando mais conforto, igualdade e condições adequadas

para o desenvolvimento das atividades escolares.

Essa medida contribuiria significativamente para a valorização da

educação, além de auxiliar as famílias que muitas vezes enfrentam

dificuldades financeiras para adquirir esses itens essenciais. O fornecimento do

kit completo também reforça o compromisso do Poder Público com a inclusão

social e com a garantia de um ambiente escolar mais justo e preparado para

o aprendizado.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 16 de outubro de 2025.